BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 7166/BTC-TCHQ
V/v không thu thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Bộ Tài chính nhận được phản ảnh của một số doanh nghiệp và Cục Hải quan tỉnh, thành phố gặp vướng mắc trong việc giải quyết không thu thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với các phương tiện vận tải chuyên dùng của các doanh nghiệp nhập khẩu để tạo tài sản cố định, thuộc loại trong nước chưa sản xuất được. Để thực hiện thống nhất, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Theo quy định tại điểm 1.4, mục II, phần A Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 của Bộ Tài chính (thay thế điểm 4, mục II, phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính) thì: doanh nghiệp nhập khẩu phương tiện vận tải chuyên dùng để tạo tài sản cố định của doanh nghiệp mà thuộc loại trong nước chưa sản xuất được theo quy định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đồng thời đáp ứng các thủ tục nêu tại điểm 1.4, mục II, phần A Thông tư số 32/2007/TT-BTC nêu trên thì không phải nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

	TUQ. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An